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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn 
đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

 giai đoạn 2022 - 2027” năm 2026

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 
hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 
2027” được phê duyệt theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 
2022 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Đề án 407); Ủy ban nhân dân 
(UBND) thành phố Huế ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 407 năm 2026 trên 
địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của công tác truyền 

thông dự thảo chính sách pháp luật; duy trì hiệu quả công tác chỉ đạo, quán triệt, 
hướng dẫn, tập huấn, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án trên phạm vi toàn 
thành phố; đảm bảo từ 100% chính sách có tác động lớn đến xã hội thuộc phạm 
vi điều chỉnh của Đề án được tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đối với đề 
nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) đến khi thông qua, ban 
hành văn bản QPPL.

2. Phát huy vai trò của thành viên Hội đồng Phối hợp Phổ biến giáo dục 
pháp luật (PBGDPL) thành phố trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và truyền 
thông dự thảo chính sách pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực được giao. 

3. Bảo đảm tiến độ, chất lượng và thời điểm thực hiện hoạt động truyền 
thông chính sách đối với các dự thảo chính sách được bắt đầu ngay từ khi cơ 
quan chủ trì soạn thảo VBQPPL lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng VBQPPL 
theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Tiếp tục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của Đề án đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động thuộc phạm vi quản lý, cũng như đối với Nhân dân, tổ chức, doanh 
nghiệp. Bố trí công chức chuyên trách làm nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính 
sách và bố trí nguồn kinh phí đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ này. Khuyến 
khích, huy động nguồn lực xã hội tham gia công tác truyền thông dự thảo chính 
sách, đặc biệt là cá nhân, tổ chức hành nghề về pháp luật như: Luật sư, luật gia, 
nhà khoa học, chuyên gia pháp lý, giảng viên trong lĩnh vực luật học hoặc lĩnh 
vực truyền thông, báo chí.

- Cơ quan chủ trì: Các Sở, ban, ngành thành phố; UBND cấp xã.
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- Cơ quan phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
2. Các cơ quan chủ động xây dựng nội dung truyền thông đối với dự thảo 

chính sách do ngành mình chủ trì xây dựng, đảm bảo đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu 
để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật thành phố, 
Cổng/Trang Thông tin điện tử, các trang truyền thông của Sở, ngành. Phối hợp 
xây dựng, thực hiện phát sóng Chuyên mục Tiêu điểm chính sách.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố; các Sở, ban, 
ngành thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Báo và Phát thanh, 
Truyền hình Huế; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
3. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông dự thảo chính sách bằng các 

hình thức phù hợp, hiệu quả, chú trọng xây dựng tài liệu dự thảo truyền thông 
chính sách pháp luật ngắn gọn, sinh động, dễ hiểu; tổ chức truyền thông trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; lồng ghép trong thiết chế văn hóa 
tại cơ sở; các hoạt động tiếp xúc cử tri nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện 
vọng của Nhân dân trong quá trình xây dựng, thực thi chính sách pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố; Ủy ban Mặt trận 
tổ quốc Việt Nam các cấp; các Sở, ban, ngành thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Báo và Phát thanh, 
Truyền hình Huế; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
4. Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến dự thảo VBQPPL nhằm phát huy quyền làm 

chủ, huy động trí tuệ và tính đồng thuận của toàn thể cán bộ, Nhân dân trong 
việc góp ý vào dự thảo nội dung chính sách có tác động lớn đến xã hội; góp 
phần nâng cao chất lượng xây dựng chính sách của cơ quan Nhà nước, đảm bảo 
tính khả thi của VBQPPL sau khi được ban hành và có hiệu lực.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
III. KINH PHÍ
1. Các cơ quan, tổ chức căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và khối lượng 

công việc được phân công trong Kế hoạch và quy định của Luật Ngân sách nhà 
nước để xây dựng dự toán trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí 
để thực hiện Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý.

2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá 
nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong 
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các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp 
khác để thực hiện nhiệm vụ. Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo 
hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng 
tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả, đánh giá, báo 
cáo UBND thành phố việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương bố trí kinh 
phí thường xuyên để thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo 
quy định của Luật Ngân sách nhà nước; phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các 
nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

3. UBND cấp xã căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để xây dựng Kế 
hoạch và bố trí kinh phí triển khai tại địa phương; chủ động chỉ đạo, hướng dẫn và 
tổ chức triển khai hoạt động truyền thông chính sách tại địa phương.

4. Các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp với Sở Tư pháp trong việc phối 
hợp thực hiện truyền thông các nhiệm vụ được nêu tại phần II Kế hoạch này.

Các Sở, ngành, địa phương báo cáo tình hình kết quả thực hiện Đề án 407 
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng và năm 2026, gửi về Sở Tư 
pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn;
- VP UBND TP: CVP các PCVP;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thuỳ Giang
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